
1

ANo: 02  N°: 540
QUINtA-FEIrA

20 DE sEtEmbro DE 2018
PoDEr EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.721/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal n° 1015/2008;

Considerando que o município de Quissamã possui em seu quadro de empregados públicos
(servidores efetivos e cedidos) exercendo cargos comissionados; e

Considerando o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção dos servidores cedidos de outros Municípios,  do beneficio do
Art.73 da Lei 1015, publicada em 12 de março de 2008, e de acordo com a regulamentação
do inciso I do art.1° do Decreto 1362, publicado em  de 21 de setembro de 2010, conforme
abaixo relacionados:
                   

PROCESSO MAT NOME MUNICÍPIO
1410/2018

485/2017

1638/2017

807/2017

4495/2017

582/2017

9458/2017

9455/2017

1422/2018

9413/2017

9493/2017

595/2017

9504/2017

6630

6623

6368

6571

6382

13032

6626

6624

6631

6480

6559

6247

6625

Aclair José Santos

Adriano Barcelos de Azevedo

Angélia de Souza Henrique

Duvanil Ney Santana Aleixo

Fernanda Gomes Mathias Netto

Gabriela Llobera Ferriol

Gabriela Vasconcelos Gomes

Josefa Cristina de Souza

Marilza Gonçalves Reis Nogueira

Marciele Alves Ferreira

Patrick Mota Pinto de Souza

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Venilson Pessanha 

P.M.de Carapebus

P.M.de Carapebus

P.M. de Macaé

P.M. de Macaé

P.M.de Carapebus

P.M.de Santo Antônio de Pádua

P.M.de Carapebus

P.M.de Carapebus

P.M.de Carapebus

P.M. de Macaé

P.M. de Macaé

P.M. de Campos dos Goytacazes

P.M.de Carapebus

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 DE sEtEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 540

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.544 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.727/2018 de 10 de janeiro de 2018.

DECRETA:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  403.000,00
(quatrocentos e três mil reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no
Anexo I.

Artigo 2º  -  Os recursos para atender o art.  1º  serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 20 de setembro de 2018.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXO I

CÓDIGOS VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO FICHA DESPESA REFORÇO ANULAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL
20.01 - 27.813.0003.2.160 114 3390.39 26.000,00
28.01 - 04.123.0001.2.003 229 3390.39 5.000,00
28.01 - 04.123.0001.2.003 232 3390.39 3.000,00
28.01 - 04.123.0001.2.003 233 3390.39 3.500,00
28.01 - 04.123.0001.2.003 235 3390.39 400,00
28.01 - 11.331.0000.0.002 252 3390.47 100,00
28.01 - 11.331.0000.0.002 253 3390.47 56.000,00
28.01 - 11.331.0000.0.002 254 3390.47 5.000,00
28.01 - 28.694.0000.0.001 258 4690.71 222.000,00
33.01 - 12.361.0020.2.087 307 3390.33 5.000,00
33.01 - 12.361.0020.2.100 320 3190.94 10.000,00
33.01 - 12.366.0040.2.222 503 3190.94 5.000,00
33.01 - 12.361.0020.2.219 992 3190.13 40.000,00
28.01 - 99.999.9999.9.999 260 9999.99 242.000,00
33.01 - 12.361.0020.2.009 291 3390.30 400,00
33.01 - 12.361.0020.2.219 361 3190.11 40.000,00
33.01 - 12.365.0019.2.006 395 3390.30 5.000,00
39.01 - 15.451.0034.2.091 768 3390.39 82.000,00
39.01 - 15.452.0048.2.081 788 3390.39 100,00
FMAS
35.01 - 08.122.0029.2.095 530 3390.30 5.000,00
35.01 - 08.122.0029.2.095 533 3390.39 2.000,00
FMS
36.01 - 10.303.0016.2.058 727 3390.32 15.000,00
36.01 - 10.302.0009.2.028 702 3390.36 8.500,00
36.01 - 10.302.0009.2.028 704 3390.39 25.000,00

TOTAL 403.000,00 403.000,00

P O R T A R I A N° 15.605/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: revogar a Portaria n° 14.770/2018 de 10 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2018, edição n° 166, a

contar de 31 de julho de 2018.

Gabinete da Prefeita, 23 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.606/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: conceder a cessão do servidor público municipal, no período de
1°  de  agosto  de  2018  a  31  de  dezembro  de  2020,  com  ônus  para  o
Município de Quissamã, conforme abaixo:

MAT. NOME ÓRGÃO CESSIONÁRIO
2353 Luis Antônio Rodrigues de Abreu Tribunal de Justiça do Estado do

Rio de Janeiro –    Cartório     de
Dívida Ativa

Gabinete da Prefeita, 23 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.702/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  transferir  a  servidora  VIVIANE  BARCELOS  VIEIRA,

Assistente Social, mat. n° 2385, da Secretaria Municipal de Saúde para a

Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de setembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 DE sEtEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 540

P O R T A R I A N° 15.652/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  nomear  a  senhora  DANIELA  CHAVES  AZEVEDO,  para

exercer  o  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  DE  APOIO  DE

PROGRAMAS ESPORTIVOS - CC-8, lotada na Coordenadoria Especial de

Esporte e Juventude, a partir de 1° de setembro de 2018, de acordo com o

Processo n° 3168/2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.703/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a senhora EMILAYNE DA SILVA ESPIRITO SANTO,
para  exercer  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
ATIVIDADES AQUÁTICAS – CC-7, lotada na Coordenadoria Especial de
Esporte e Juventude, a contar de 1° de setembro de 2018, de acordo com o
processo n° 3168/2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.705/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: permutar  as servidoras abaixo relacionadas:

- Paula de Abreu Vieira, mat. n° 8003, PNS – Professor I – Prefeitura Municipal

de  Quissamã,  com  Zaira  Gonçalves,  mat.  n°  43.315  –  Professor  AI-A  –

Prefeitura Municipal de Macaé, a contar de 10 de setembro de 2018, de acordo

com o Processo nº 7593/2018.

 Gabinete da Prefeita, 18 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.706/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: cancelar a permuta  das servidoras abaixo relacionadas:

- Cristina Pereira Grijó da Costa, mat. n° 8040, PNS – Professor I – Prefeitura

Municipal  de  Quissamã,  com Vanessa  Viana  de  Souza,  mat.  n°  4625054  –

Recreadora – Prefeitura Municipal de Conceição de Macabú, a contar de 1° de

setembro de 2018, de acordo com o Processo nº 8629/2018.

 Gabinete da Prefeita, 18 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.707/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  a  servidora  GABRIELA  BARRETO  DE
OLIVEIRA,  Mat.:  5913, Professor  II  – Língua Portuguesa,  lotada na Secretaria

Municipal  de Educação,  a contar  de 10 de setembro de 2018, de acordo com o

Processo nº 9093/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.708/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: fica vago o emprego de COVEIRO, por falecimento do servidor JOSÉ
GERALDO DE ANDRADE SILVA, mat. n° 5140, lotado na Secretaria Municipal
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 02 de setembro de 2018, de
acordo com o Processo n° 8976/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q.
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.709/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  a  servidora  FERNANDA  CHICRALLA
SIQUEIRA,  Mat.:  5857,  Professor  Orientador  Educacional,  lotada na Secretaria

Municipal  de Educação,  a contar  de 04 de setembro de 2018, de acordo com o

Processo nº 8941/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.710/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir, a pedido, a servidora  RENATA MOREIRA FIBEIRO DE
MORAES, Mat.: 8074, Professor II - História, lotada na Secretaria Municipal de

Educação,  a  contar  de  10  de  setembro  de  2018,  de  acordo  com o  Processo  nº

9115/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.712/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: demitir, a pedido, o servidor  LEONARDO IZAIAS DOMINGUES,

Mat.:  2192, Auxiliar  Desportivo, lotado na Coordenadoria Especial  de Esporte e

Juventude,  a  contar  de  03 de  setembro  de  2018,  de  acordo  com o  Processo  nº

8879/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.711/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a pedido,  o servidor  DAMIÃO NUNES DA SILVA,  Mat.:

2075, Auxiliar Administrativo, lotada na Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer,

a contar de 04 de setembro de 2018, de acordo com o Processo nº 8913/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.714/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: demitir, a pedido, a servidora ANA MARIA LEITE DE AZEVEDO,

Mat.: 1037, Professor I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 04

de setembro de 2018, de acordo com o Processo nº 8912/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.715/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  a  servidora  CRISTIANE  GIRÓ  CORDEIRO
TERRA,  Mat.:  1985,  Auxiliar  de  Creche,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação,  a  contar  de  03  de  setembro  de  2018,  de  acordo  com o  Processo  nº

8833/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  20 DE sEtEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 540



5D.O.Q.
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.713/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: demitir, a pedido, a servidora MARCELI APARECIDA DE SOUZA
VIEIRA, Mat.: 2696, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal

de Educação, a contar de 04 de setembro de 2018, de acordo com o Processo nº

8944/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.718/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  revogar  a  Portaria  n°  15.238/2018  de  03  de  abril  de  2018,

publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Quissamã em 07/04/2018,

edição n° 377, a contar de 1° de setembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.719/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  senhor  CARLOS  ALEXANDRE  CARVALHO
CABRAL,  mat.  n°  6520,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO
ALMOXARIFADO DA SAÚDE – CC-5, e nomeá-lo para exercer o cargo
comissionado  de  DIRETOR  DE  SUPRIMENTOS  –  CC-5,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a  contar  de 1°  de setembro de 2018,  de
acordo com o processo n° 9293/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.722/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal n° 1015/2008;

Considerando que o município de Quissamã possui em seu quadro de empregados públicos

(servidores efetivos e cedidos) exercendo cargos comissionados; e

Considerando o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção do beneficio do Art.73 da Lei 1015, publicada em 12 de março de

2008 dos servidores cedidos de outros órgãos conforme abaixo relacionados:
                   

PROCESSO MAT NOME ÓRGÃO

5665/2017 6553 Ildefonso Espírito Santo Neto Empresa de Assistência Técnica e

Extensão Rural do Estado do Rio

de Janeiro – EMATER

7249/2017 6592 Janderson Barreto Chagas Sec. de Estado de Segurança RJ

9196/2018 6730 Marcos Augusto Alves Ferreira Sec. de Estado de Segurança RJ

5388/2017 6390 Simone Moreira Sec. de Estado de Fazenda RJ

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.724/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal n° 1015/2008;

Considerando que o município de Quissamã possui em seu quadro de empregados públicos

(servidores efetivos e cedidos) exercendo cargos comissionados; e

Considerando o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção dos servidores permutados de outros Municípios, do beneficio do

Art.73 da Lei 1015, publicada em 12 de março de 2008, e de acordo com a regulamentação

do inciso II do art.1° do Decreto 1362, publicado em de 21 de setembro de 2010, conforme

abaixo relacionados:
                   

PROCESSO MAT NOME MUNICÍPIO
9440/2017

3006/2018

9510/2017

9454/2017

9515/2017

9464/2017

6479

6675

6595

6517

6494

6529

Alcimar Alexandria Belarmindo Barreto

Ana Cristina Matos Pereira

Eduardo Ferreira de Carvalho

Emanuelle Pessanha de Souza

Joelma  Passos  Gomes  Ferreira  de

Vasconcelos

Rogéria Marcia de Paula Ferreira Souza

P.M. de Casimiro de Abreu

P.M.Campos dos Goytacazes

P.M. de Conceição de Macabu

P.M.Campos dos Goytacazes

P.M. de Macaé

P.M. de Macaé

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.724/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal n° 1015/2008;

Considerando que o município de Quissamã possui em seu quadro de empregados públicos

(servidores efetivos e cedidos) exercendo cargos comissionados; e

Considerando o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção dos servidores permutados de outros Municípios, do beneficio do

Art.73 da Lei 1015, publicada em 12 de março de 2008, e de acordo com a regulamentação

do inciso II do art.1° do Decreto 1362, publicado em de 21 de setembro de 2010, conforme

abaixo relacionados:
                   

PROCESSO MAT NOME MUNICÍPIO
9440/2017

3006/2018

9510/2017

9454/2017

9515/2017

9464/2017

6479

6675

6595

6517

6494

6529

Alcimar Alexandria Belarmindo Barreto

Ana Cristina Matos Pereira

Eduardo Ferreira de Carvalho

Emanuelle Pessanha de Souza

Joelma  Passos  Gomes  Ferreira  de

Vasconcelos

Rogéria Marcia de Paula Ferreira Souza

P.M. de Casimiro de Abreu

P.M.Campos dos Goytacazes

P.M. de Conceição de Macabu

P.M.Campos dos Goytacazes

P.M. de Macaé

P.M. de Macaé

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  20 DE sEtEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 540



6 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 15.720/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  servidor  JORGE FERNANDES DE AZEVEDO,
mat. n° 2825, do cargo comissionado de DIRETOR DE SUPRIMENTOS -
CC-5,  e  nomeá-lo  para exercer  o  cargo comissionado de DIRETOR DO
ALMOXARIFADO DA SAÚDE – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, a contar de 1° de setembro de 2018, de acordo com o processo n°
9293/2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.723/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal n° 1015/2008;

Considerando que o município de Quissamã possui em seu quadro de empregados públicos
(servidores efetivos e cedidos) exercendo cargos comissionados; e

Considerando o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção do beneficio do Art.73 da Lei 1015, publicada em 12 de março de
2008, dos servidores municipais conforme abaixo relacionados:
                   

PROCESSO MAT NOME
470/2017

6208/2018

2404/2017

9512/2017

379/2017

9047/2018

9040/2018

1533/2017

5586/2017

550/2017

5868/2018

5876/2018

5491/2017

6282/2018

1943/2017

4543/2017

283/2017

5967/2018

9425/2017

462/2017

5849/2018

9134/2018

6238/2018

4675/2017

409

2645

159

2295

2631

2633

2048

2719

1009

2475

1751

8103

2848

2556

1257

2118

2424

2640

8187

2185

1810

1765

206

2863

Adalmir Cordeiro dos Santos

Adeilson Belarmindo Barreto

Adelmo Gustavo de Souza

Ademilson Monteiro da Silva

Adília  Carla Silva de Oliveira

Adilson dos Santos Oliveira

Agildo Freitas Luiz

Ailson Belarmindo Barreto

Alba Valéria Dias Abreu

Alcéa Gomes de Souza

Aldeir Gomes Chagas

Alessandra Campos Costa

Alessandra China Leal Martins

Alessandra de Oliveira Menezes Barreto

Alexandra Gomes Mathias Netto

Aloísio das Dores Júnior

Amanda Fragoso Barcelos

Ana Paula do Nascimento Faria Manhães

Ana Paula Siqueira do Nascimento Nunes

André Figueiredo Teixeira

André Monteiro da Silva

Antonia Junia Ribeiro de Andrade

Antônio Batista Pessanha

Antônio Carlos do Espírito Santo

R.J.

R.J.

6152/2018

5877/2018

431/2017

7027/2018

1590/2017

320/2017

6963/2018

6171/2018

6168/2018

3629/2017

530/2017

3786/2017

5862/2018

6912/2018

9039/2018

6506/2018

7921/2018

9659/2017

2716/2018

603/2017

419/2017

3625/2017

9513/2017

528/2017

263/2017

2092/2017

418/2017

2520/2018

294/2017

3462/2018

5838/2018

9473/2017

447/2017

9437/2017

1492/2017

525/2017

3637/2017

413/2017

7023/2018

2420/2017

417/2017

2093/2017

469/2017

1493/2017

9485/2017

8293

8141

847

2964

1556

1308

2796

1147

1463

2168

2618

2589

308

8102

8121

2729

1305

2835

2499

2071

127

1229

2820

433

1480

1695

1880

8336

408

2326

1927

833

2233

304

2402

1948

2721

1837

2053

481

1127

2922

246

794

1532

Ariane do Carmo Souza

Arielle Costa Freitas

Arilson de Souza Barros

Bianca Gonçalves Nogueira da Silva

Carlos Alberto de Jesus Nascimento

Carlos Barcelos

Carlos Eduardo Paula dos Santos

Carlos Francisco Maia

Carlos José Pinto

Carlos Renato Nogueira Nunes

Carlos Roberto Cordeiro Santos

Cecilia da Cruz Pelicioni

Cláudia Márcia da Silva Souza

Conceição de Maria Batista Araújo

Cristiane de Freitas Alexandre

Cristiane de Souza

Cristiano Borba Pessanha

Cristiano dos Santos Gonçalves

Cristiano Souza Santos

Danilo Silva Chagas

Débora Renata Moreira da Silva

Deise Lúcia Azeredo de Barcelos

Delba Machado Barros

Denise Pessanha

Diucemar de Barcelos

Djalma Siqueira Melo Leite

Dulce Regina da Silva Cabral

Edimar Gomes da Silva

Edivaldo Francisco Alves

Ednilson Dias Alves

Edvaldo de Souza Santos

Elsa Rodrigues Santuchi

Enildo Azevedo Silva

Everaldo Pinto da Silva

Fabiano Barreto Gomes

Flávia Lucia Eduardo da Silva

Flavio Silva Chagas

Francisco José Barreto de Souza

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Gelson Azevedo

Germano do Desterro Machado

Gilcilene Lourenço Elias

Gilmar Ferreira

Gilson Lúcio Azeredo de Barcelos

Gionaldo Belarmino de Souza

R.J.

R.J.

5881/2018

2583/2018

1038/2017

9468/2017

5549/2017

9076/2018

422/2017

2116/2017

9436/2017

2861/2018

2941/2018

9418/2017

9263/2017

6628/2018

9273/2017

602/2017

5830/2018

5873/2018

9427/2017

9048/2018

514/2017

5895/2018

9430/2017

5837/2018

2872/2017

9324/2017

1658/2017

596/2017

1525/2017

9494/2017

9506/2017

6209/2018

6197/2018

272/2017

4514/2017

310/2017

9099/2018

9439/2017

7089/2018

271/2017

385/2017

2278/2017

3626/2017

7349/2018

9528/2017

8104

1179

5112

5599

532

403

2111

2508

1474

8334

1219

2825

5144

2195

2977

5116

5956

5946

2461

2468

2371

2803

5141

2124

2601

8235

1735

2105

469

632

2117

2088

602

2451

1297

441

2121

1425

1272

5106

2881

306

2591

973

1282

Gláucia Lemgruber Schuabb

Gláucia Regina Machado Favilla Nunes Paixão

Guilherme Rodrigues Pacheco

Helena Lima da Costa

Isabel Cristina Martins Manhães

Isnaldo Alves de Souza 

Jaqueline Longui de Azeredo

Joédima Passos Gomes

Joel de Souza Pessanha

Joice Pereira

Jorge da Penha Pessanha de Souza

Jorge Fernandes de Azevedo

José Egídio Gomes da Silva

José Maria Simões

Josiane dos Santos Belarmino da Silva

Júlio Carlos de Souza

Júlio César Espírito Santo Ribeiro

Júlio César Pereira Pinto

Katia Raquel Azevedo de Oliveira

Lealdina Chaster Silva Dutra

Leandro da Conceição França

Leilson de Souza Lyra

Lenilso de Azevedo

Leonardo Barcelos Chagas

Leonardo Cruz Costa

Leonardo Henrique Carvalho Silva

Leonardo Moreira Manhães

Leonel José Pinto Junior

Lidia Pereira da Silva Souza

Lúcia Elena Leite de Azevedo

Luciano da Conceição Ferreira

Luis Jorge Ferreira

Luis Roberto da Conceição

Luiz Augusto de Melo Reis

Luiz Carlos Fonseca Lopes

Luiz Geraldo Oliveira Santos

Marcelo Carlos de Barcelos

Marcelo Silva Braga

Márcia Silva

Márcio Mendonça de Melo

Marcos Aurélio de Souza

Marcos Aurélio dos Santos Barcelos

Marcos Terra

Maria Bernadeth Azeredo de Souza

Maria do Carmo de Barcelos Silva Machado

R.J.

R.J.

6902/2018

328/2017

9543/2017

2711/2018

573/2017

6214/2018

3880/2017

3624/2017

308/2017

3875/2017

9045/2018

5880/2018

290/2017

9676/2017

415/2017

4910/2018

3627/2017

5371/2017

1758/2018

5878/2018

9260/2017

9103/2018

9104/2018

9417/2017

9408/2017

505/2017

6130/2018

324/2017

2275/2018

9660/2017

6210/2018

5831/2018

9404/2017

531/2017

3901/2017

9498/2017

3745/2017

9443/2017

9406/2017

2403/2017

6817/2018

1536/2017

545/2017

327/2017

2914/2018

2636

2176

97

2707

1315

1434

440

2979

2115

2943

2564

8275

2484

1876

8228

434

2084

2793

8255

8105

1788

2630

853

2266

558

1554

2064

5577

2222

1287

2049

1776

207

2560

1018

1383

2918

2096

8108

822

1871

1276

2574

1280

5054

Maria Lúcia Carvalho Melchíades Gomes

Maria Madalena Moreira Pereira

Maria Nilda da Silva Ferreira

Marília Ferreira Oliveira

Mário José Manhães dos Santos

Marluce Gonçalves Reis

Marlucia dos Santos Barcelos Maciel

Martha Helena Lacerda Gomes Trindade

Maurício Antonio de Souza

Maurício do Nascimento Fernandes

Michelle Maciel Pacheco Manhães

Milena da Paixão Gonçalves Viana

Mirian Gisely de Souza Fidelis Andrade

Natália Villaça Alves

Nathalia Tavares Pinho

Oscar Luiz Chagas Souza

Paulo Roberto Patrocínio

Paulo Roberto Teixeira Cardim

Priscila Santos Pereira

Raquel Moreno Adriano Miranda Aires

Regina de Souza Almeida Gomes

Renan Barcelos Severiano

Renata Cavalcante Gonçalves

Ricardo Vicente

Rita de Cássia Pessanha Brasil Paula

Rita Maria de Oliveira Andrade

Robson Roberto de Souza Pereira

Rodrigo Bittencourt Duarte

Rodrigo Siqueira Rodrigues

Ronnie José de Souza

Rosemeri Braga de Assis

Rosemeri Ribeiro Santos

Rosemery de Souza

Rosimar Maia Chevrand

Sandra Elena do Rosário

Sebastiana Maria Pinto Manhães

Silvia Cristina do Rosário

Sílvio dos Santos Pereira

Suzana Almeida Pinheiro da Silva

Tânia Maria Marcelino Ribeiro

Tatiana Borges Vicente

Uelles Barcelos de Souza

Valquíria Barcelos Batista

Vânia Cristina Lista Pinto

Vera Lúcia Patrocínio

R.J.

R.J.

6152/2018

5877/2018

431/2017

7027/2018

1590/2017

320/2017

6963/2018

6171/2018

6168/2018

3629/2017

530/2017

3786/2017

5862/2018

6912/2018

9039/2018

6506/2018

7921/2018

9659/2017

2716/2018

603/2017

419/2017

3625/2017

9513/2017

528/2017

263/2017

2092/2017

418/2017

2520/2018

294/2017

3462/2018

5838/2018

9473/2017

447/2017

9437/2017

1492/2017

525/2017

3637/2017

413/2017

7023/2018

2420/2017

417/2017

2093/2017

469/2017

1493/2017

9485/2017

8293

8141

847

2964

1556

1308

2796

1147

1463

2168

2618

2589

308

8102

8121

2729

1305

2835

2499

2071

127

1229

2820

433

1480

1695

1880

8336

408

2326

1927

833

2233

304

2402

1948

2721

1837

2053

481

1127

2922

246

794

1532

Ariane do Carmo Souza

Arielle Costa Freitas

Arilson de Souza Barros

Bianca Gonçalves Nogueira da Silva

Carlos Alberto de Jesus Nascimento

Carlos Barcelos

Carlos Eduardo Paula dos Santos

Carlos Francisco Maia

Carlos José Pinto

Carlos Renato Nogueira Nunes

Carlos Roberto Cordeiro Santos

Cecilia da Cruz Pelicioni

Cláudia Márcia da Silva Souza

Conceição de Maria Batista Araújo

Cristiane de Freitas Alexandre

Cristiane de Souza

Cristiano Borba Pessanha

Cristiano dos Santos Gonçalves

Cristiano Souza Santos

Danilo Silva Chagas

Débora Renata Moreira da Silva

Deise Lúcia Azeredo de Barcelos

Delba Machado Barros

Denise Pessanha

Diucemar de Barcelos

Djalma Siqueira Melo Leite

Dulce Regina da Silva Cabral

Edimar Gomes da Silva

Edivaldo Francisco Alves

Ednilson Dias Alves

Edvaldo de Souza Santos

Elsa Rodrigues Santuchi

Enildo Azevedo Silva

Everaldo Pinto da Silva

Fabiano Barreto Gomes

Flávia Lucia Eduardo da Silva

Flavio Silva Chagas

Francisco José Barreto de Souza

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Gelson Azevedo

Germano do Desterro Machado

Gilcilene Lourenço Elias

Gilmar Ferreira

Gilson Lúcio Azeredo de Barcelos

Gionaldo Belarmino de Souza

R.J.

R.J.

3024/2018

6080/2018

4676/2017

5879/2018

1502/2017

2776/2018

1504/2017

9050/2018

814

1208

245

8109

796

8115

2325

2374

Verônica Aparecida de Souza Batista

Vicente de Almeida Cunha

Vilson Azeredo de Barcelos

Vivian Albuquerque Abreu dos Santos

Washington Luiz Teixeira Dutra

William de Oliveira Carvalho

Wladimir Tavares de Oliveira

Zeide Gomes de Castro Lobo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

3024/2018

6080/2018

4676/2017

5879/2018

1502/2017

2776/2018

1504/2017

9050/2018

814

1208

245

8109

796

8115

2325

2374

Verônica Aparecida de Souza Batista

Vicente de Almeida Cunha

Vilson Azeredo de Barcelos

Vivian Albuquerque Abreu dos Santos

Washington Luiz Teixeira Dutra

William de Oliveira Carvalho

Wladimir Tavares de Oliveira

Zeide Gomes de Castro Lobo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

3024/2018

6080/2018

4676/2017

5879/2018

1502/2017

2776/2018

1504/2017

9050/2018

814

1208

245

8109

796

8115

2325

2374

Verônica Aparecida de Souza Batista

Vicente de Almeida Cunha

Vilson Azeredo de Barcelos

Vivian Albuquerque Abreu dos Santos

Washington Luiz Teixeira Dutra

William de Oliveira Carvalho

Wladimir Tavares de Oliveira

Zeide Gomes de Castro Lobo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

3024/2018

6080/2018

4676/2017

5879/2018

1502/2017

2776/2018

1504/2017

9050/2018

814

1208

245

8109

796

8115

2325

2374

Verônica Aparecida de Souza Batista

Vicente de Almeida Cunha

Vilson Azeredo de Barcelos

Vivian Albuquerque Abreu dos Santos

Washington Luiz Teixeira Dutra

William de Oliveira Carvalho

Wladimir Tavares de Oliveira

Zeide Gomes de Castro Lobo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  20 DE sEtEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 540


